inter

inter alios homines uitam cum arte rationeque; coniunctam degens, artisque et cognitionis illius beneficio ad perfectionem meam quotidie propius accedere, imò de die in diem quadam perfectionis eiusmodi parte mihi comparata, tandem aliquando id, ut mihi animo multò tranquilliore, multoque magis contento, quam nunc esse liceat, consequi possim: equidem nihil è re mea magis futurum esse uideo, quam ut huic loco ualedicto, rursus domum meam me conferam. Ad naues itaque nos, o socij aliquando tandem mihi restituti, rectà conferentes, de nullis alijs, nisi de nobis ipsismet cogitemus, aliàs stulticiam commissuri profectò longè maximam. Sed quòdam animal magnitudinis prorsus inusitatae ad illam maris ripam deambulare uidere uidcor? Siquidem eo, quod inter me et illud est interpositum, loci spacio uisus meus impeditus non fallatur, est elephanta. Dii boni, quàm magna est naturæ in animalium generatione uarietas. Eius aspectus modis adeò miris me delectauit, ut nihil antiquius sim reputaturus, quàm illud, quisquis in eum conuersus est, natione Græcum fuisse: id quod an ita sit, nec' ne, ex illo ipso sanè queram. Nam si unicum duntaxat inuenire possim, qui opera mea rursus in hominem transmutaretur, equidem mihi uideretur, meas molestias me non omnino frustra suscepisse. Heus, heus elephante, siquidem tu unquam homo fuisti, qualem te olim fuisse planè puto, uelim ut mihi dicas, qualis antè, quàm istam effigiem, qua nunc præditus es, adipiscerere, fueris. E. Græcus equidem

equidem fui, ex Athenis ciuitate famosissima, ubi longissimo temporis spacio operam philosophiæ dedi, oriundus: fuitq; mihi nomen Aglaophemo. Verumenimvero quid causæ sit, cur tu illud ipsum me roges, te mihi non grauatè explicaturum confido: qui scias nimirum, philosophos ipsos in aliud nihil incumbere solere, præterquàm in id, ut rerum cognoscendarum desiderio, per naturam cuiq; mortalium concesso & ingenerato, satisfaciendi gratia, earundem omnium causas perquàm diligenter inuestigent. V. Infinitæ dijs ipsis gratiæ sint actæ, quòd nunc aliquando tandem in ueritatis amatorem, & eum, qui reuera hominis appellationem mereri uideatur, inciderim. Notum tibi sit, Aglaopheme mi, Circen mihi pro sua erga me benignitate concessisse, ut Græcis omnibus, quotquot hic in ipsius insula ab eadem aliquando in feras commutatos inuenerim, humanam effigiem restituam, eosdemq; deinde mecum in patriam ipsorum reducam: sed illud tamen tali cum conditione concessisse, ut ijs saltem qui meæ hac in re uoluntati assentirentur, illud beneficiũ conferre possem. Ego igitur amore patriæ compulsus, in id summis conatibus incumbendum esse putauit, ut omnes illos, quotquot hic offenderem, ab hac seruitute tam misera uindicarem. Quanquam uerò iam multos allocutus fuerim, nullũ tamẽ inueni, qui uel homo rursus effici uoluerit, uel quãta sit humanæ naturæ nobilitas, belluina uerò uilitas et imperfectio, perspicere potuerit. E. Veràm quid est Vlysses, quod te cõmoueat, ut me

ut me illis omnib. ingeniosiorē & docilem magis esse cogites: quodq; me, q̄ hominis uocabulo nūcuper, multò digniorē quàm ceteros illos esse iudices? V. Illa nimirum profectio, quam te, quandiu fueris homo, factitasse significasti. Ea enim unam ueritatem modis adeo miris amatq; & desiderat, ut aliud nihil agat, nisi ut in ea perquirenda peruestigandaq; continuo sit occupata. Quare cum illorum, cum quibus antea sermonem contuli, quidam rustici, quidam piscatores, quidam medici, quidam legumperiti, quidam uiri nobiles extiterint, illiq; omnes & utilitatem & iucunditatem siue uoluptatem præcipuè uitæ suæ scopum sibi præfixam habuisse uisi sint, illi quidem omnes bestia tales, quales iam sunt, in posterum permanere uoluerunt: ideo, quia sibi planè persuaferint, quod & utilitatis & delectationis ad corpus ipsum pertinentis longè plus in isto uitæ genere percepturi sint, quàm si rursus in humanam naturam, quantumuis in eo ipso reuera quammaximè fallantur & decipiantur omnes, conuertantur. tu uerò philosophus cum sis, philosophi uerò solam ueritatis cognitionem pro meta sibi habeant præfixam, dubium certè quidem non est, quin illas corporis oblectationes nullius omnino precij momentiq; sis æstimaturus, ut uidelicet animi uoluptatem perfectionemq; consequaris. id quod cum sit opus humanæ tantummodò proprium naturæ, si quis ad illud ita, quemadmodum decet hominem, incubuerit, is hominis appellationem meretur: isti uerò, cum quibus collocutus ego sum,

cum

cum tale nihil operentur, accidit ut appellatione ferarum digni habeantur: & ut homines uocentur, non magis mereantur, quam id quodcumque non urit, ignis: & id quodcumque nullum splendorem ex sese emittit, lucis appellationem meretur. E. Equidem quoad homo fui, ueritatis usque fui amicissimus, eaque sola de causa commotus, operam (quemadmodum tibi dixi) longissimo temporis spacio dedi philosophiae: & propter idem ipsum patrie meae ualedicto, mundum peragrans, quendam, qui me ad eius secreta introduceret, diligenter inuestigauit: & id quidem ad illud usque tempus, quo ad haec, quemadmodum tu uides, litora Circes appulsus, per ipsam in elephantum fui commutatus: cuius animalis natura num uestra melior nec ne sit, equidem nondum certo mecum constituere potui: id quod me commouet etiam, ut tibi mox non assentiri, sed uerorum philosophorum morem secutus agere tecum uelim. Veri autem philosophi sic sunt affecti, ut quantumuis nulli plane rei, nisi prius adductis eius rationes audierint, astipulentur: nullam tamen sibi propositam, quantumlibet eam uel non intelligant, uel ordini naturali tantoperè contrariam esse putent, ut per semetipsam manifestè falsa esse uideatur, soleat improbare. Illud ea faciunt de causa, quòd quisquis somnium, quod ipse intelligat, id uerum esse credat, reuera stultus haberi possit. Illos, inquam, ego secuturus, hic restitabo: & illas, propter quas tibi uideatur, te in me, siquidem humanam naturam mihi restituas, beneficium conferre

conferre posse maximum, rationes ex te diligenter attendam. quæ sanè si tales erunt, ut uestram naturam nostra meliorem esse, ita, quemadmodum te planè tecum statuere apparet, manifestè conuincant, ego mediisfidius hanc bestialem quamprimùm relinquam, & homo rursus effectus, tecum magna cum animi alacritate in patriam meam reuertar. V. Tuus ille sermo, & id quòd tam modestè, & non aliter omnino quàm uerum philosophum decet, mecum procedas, tam uehementer me delectauerunt & affecerunt, ut ego quoque uicissim promittere tibi nò dubitem, me, siquidem tu uestram naturam nostra meliorem esse probaueris, cum Circen obsecraturum, ut & me in aliquam bestiã conuertat, tum hic unà tecum deinceps esse uicturum. E. Ad illud ipsum ego sanè non temerè me obligauerim: ideo quòd, quamuis mihi uideatur, me non admodum curare, siue in hominem rursus conuertar, siue non, te tamen, ut tuam naturam cum belluina commutes, animare & incitare non uelim. Tantam etenim alterationem, tantamq; molestiam in mei transmutatione sentiebam, ut occasionem magnam equidem habere uidear, propter quam tibi, ut altera uice conditionem uitæ meæ commutem, facile non assentiar. Præterea, ut dicam liberè quod res est, ego quidem reuera in hoc presenti uitæ statu tot tantasq; commoditates experior, ut eundem uestre uitæ statu meliorem esse non possim non iudicare. Verùm quibúsnam quæso rationibus tu adduceras, ut uestram naturam nostra tanto-

perc

pere præstantiorem esse iudicans, me ut humanam rursus appetam, ad eò uehementer incites? V. Dicam tibi. Et quia philosophus es tu, ego quoq; tecum agam philosophicè. Tu non ignoras, quòd quantumuis in hac rerum uniuersitate species creaturarum tam multæ sint, ut enumerari non possint, nulla tamen inueniatur, quæ propriam quandam & particularem non habeat actionem. id ipsum propter formam, quæ illi talem naturam, qualem habet, impertitur, in ea ipsa creatura efficitur. Inde fit, ut aliter omnino facere non possit, quin quatenus à natura sua non destituatur, eatenus operetur & agat. E. Id quemadmodum dicis, ita est: atq; si aliter esset, eam certè quidem natura fecisset in uanum: id quod, ut ita factum sit, fieri nullo modo potest. V. Scis deinde, quòd ipsa natura, & rerum subsistentia per earundem cognoscatur effectiones. Hinc etenim est, quòd, quæ res meliores & nobiliores effectiones produxerint, easdem quoq; meliore & nobiliore præditas esse natura, dicere soleamus: cum nemo rerum causas, nisi per effectus earundem cognoscere queat. E. Id sese sic habere confiteor: ideo quòd causarum, & per illas ipsas, & per illarum earundem cognitarum cognitionem effectus cognoscere, ad primam tantummodò causam, omnium cæterarum efficientem pertineat. V. E' duobus igitur illiusmodi fundamentis manifestissimè poteris cognoscere, hominis naturam natura bestiarum esse multò perfectiorem. Nam qualis est, amabo te, ista operatio;

quæ

quæ propriè conuenit ipsis animalibus? E. Ipsum, sicut ego quidem puto, sentire: ideo quòd & ipsam sui nutritionem, & augmentationem, & generationem animalia cum plantis habeant communem, sed ob id solum quòd habeant sensum, animalia esse dicantur.

V. Verùm quid est quod tu per ipsum sentire intelligis? E. Per ipsum sentire nihil aliud intelligo, nisi sensuum beneficio ipsam rerum cognoscere naturam.

V. Operatio uerò, quæ hominis unius est propria, qualis nam tibi uidetur esse? E. Quod de animalibus asserui, idem ipsum de hominè quoq; asseri posse mihi uidetur: eo, quòd illa cognitio, quæ actio est hominis propria, intellectiua: ea uerò quæ cæteris conuenit animantibus, sensitua sit appellata, non obstante: ideo nimirum, quòd intellectus iste uester sine sensuum beneficio rem planè nullam possit cognoscere. V.

Quòd hominis & animalium cognitio sit unum aliquid & idem, caue dicas. id enim si feceris, à ueritate aberraueris. Deinde quòd hominis intellectus sine sensibus nihil omnino possit intelligere, itidem perperam sanè dixeris: ea de causa, quòd is ipse res multas intelligibiles, multosq; conceptus alios ex alijs sine ullo sensuum generans auxilio, in semetipso & efformare & in medium deinde proferre queat. Illud quidem cõcedendũ est, quòd ipsarum rerum perspectarũ principium originem à sensib. illis ipsis habuerit, cum res omnino nulla perspicì possit, cuius proprium principium à cognitione sensitua natum non sit. Atq; isto modo in-

P telligi

telligi debet hæc propositio. E. Ea quæ dicis, chime-  
 re quedam sunt & subtilitates, ueluti nodus in scirpo,  
 quesita: quales cum ad conseruandam rei naturã ne-  
 cessariæ non sint, eum, quisquis illis cogitandis animũ  
 adiecerit, multò magis inquietum dubiumq; reddunt,  
 quàm ut ad aliud quicquam conducant. Nobis id qui-  
 dem satis est, quòd istarum rerum, quæ nobis uel uti-  
 les, uel necessariæ, uel delectabiles esse queant, nostra  
 sensitiua cognitione (quæ, ut ego sanè credo, ista ue-  
 stra, quam uos tantopere iactitatis, intellectiua ne tantũ  
 tillum quidem inferior est) naturam perspicere uale-  
 mus. V. De eo, quòd tibi cognitum perspectumq; nõ  
 habes, tale quid affirmare quæso noli: qui cæcum de  
 coloribus iudiciũ ferre non decere, tute ipse non igno-  
 res. E. At ego tibi illud ipsum quod asserui, facile  
 probâro. Dic enim mihi, rogo te, si potes, an quanto  
 quæq; cognitio certior est, tanto quoq; perfectior non  
 sit? V. Quanto certior, tanto utique perfectior est.  
 E. Ista uerò sensus ipsius cognitio omnium reliquarũ  
 cognitionum est certissima. V. Sed, amabo te, quis  
 est, qui eius rei certiozem te faciat? E. Quis? ego-  
 met ipse is sum, Vlysses. annõn enim ego uideo, quòd  
 istius, quæ ante nos est, lauri folia uiridia sint? Cuius  
 quidem rei tantopere certus ego sum, ut, quantumli-  
 bet ipse mundus uniuersus contrarium uerum esse di-  
 cendum consentiret, ego tamen nequaquam unquam  
 sim crediturus. V. Sed quãnam quæso ratione neq;  
 te deceptum, neq; alios ab opinione tua dissentientes  
 uerita-

ueritatē dicere, scire poteris? E. Quenam alia certitudo necessaria mihi sit, præter illam ipsam, quòd oculis ego ipse meis aspicio? V. Ea uidelicet, ut certò certoq; scire queas, oculum tuum ipsummet deceptum non esse: id quod intellectu non destitutus, multò sanè certius atq; nunc, scire posses, qui solo sensu sis præditus. Ac ut illud ipsum quod aio, ipsam ueritatem esse uideas, de eo, si expectando ex me audire uelis, faciam te longè certissimum. Quæro enim ex te, num tibi sol iste, quem uides, moueri uideatur, necne? E. Mihi sanè uidetur, quòd firmiter in eodem loco manens, nullo modo moueatur. V. Quæro deinde, cum quam magnus, tum uerò cuiusnā coloris idem ipse sol tibi uideatur esse. E. Tantæ mihi uidetur esse magnitudinis, ut te, si corpus aliquod rotundum, sicut est ille, tu similiter esses, magnitudine nō superaret: eius uerò colorem, colori istarum arborum medicarum esse putō similitimum. V. Nondum ergo uides, quantopere in eo, quòd cognitionē sensitiuam per semetipsam, sineq; intellectus lumine certissimam esse dicas, decipiaris & fallaris? quòd quamuis è tribus istis, quæ dicis, duo sint omnino falsissimæ, tibi tamen uerum te uiderè planè persuadeas. E. Qualia uerò sunt ista? V. Ea nimirum, quòd & solem sese non mouere, & eundem quoque tam paruæ quantitatis esse, ut mihi, siquidem rotundum quoddam corpus instar illius essem, pariter comparâris. Etenim tam celeriter sese mouet, ut celeritas eius neque cum sagitta iacu-

latione emissa, neq; cum re alia totius huius uniuersitatis ulla proportionaliter conferri queat. Et quis hoc non uideat? ideo quòd, quantumuis & ipsam terram magnitudine sua centies sexagies quinquies exuperet, & propter id ab eadem terra distet quamlongissimè: singulo tamen die, à primo, quod aiunt, mobili, uiolentia quadam raptatus ipsam terram circumire necesse habeat: & ita circumferentiam ipsius terræ circumferentia, quam plura uiginti duobus millibus milliaria circuitu suo perhibent complecti, tanto maiorè, quanto ab ipsa disiunctior est, conficere teneatur, motu ad illud ipsum requisito longè omnium celerrimo. id quod tu profectò non posses ignorare, siquidem rerum mathematicarum quodammodò peritus esses: quòd mathematicè intellectui nota non minus sit, quam illud, quòd tu colorem istius lauri foliorum uiridem esse, scire potes. Et ad hanc quidem cognitionem quod attinet, quanquam tu sanè non fallaris: tanta nihilominus ea non est, quanta esset, si, quemadmodum nos, ita tu quoque præditus esses intellectu. E. Quid ita queso? V. Nam & qualia sensus uniuscuiusq; propria, & qualia omnium sensuum communia sensibilia sint, scire posses. Quomodo præterea nullus omnino sensus insensibilium sibi priorum (siquidem debita distantia, mediumq; proportionatum, & aliæ pleræq; operationes generis eiusdem ad id necessarie, inter ipsos sensus & eorundem sensibilia intercedant) cognitione decipi ullo modo queat, quemadmodum

per spi-

perſpiceres: ita uiciſſim quoq; quomodo quilibet illo-  
rum, quod ad ſenſibilem communium cognitionem at-  
tinet, faciliſſimè circumueniatur, intelligeres. Videres in-  
ſuper, quòd, quemadmodum in motus & magnitudi-  
nis ſolaris, quæ utraq; ſenſibilia communia ſunt, dijudi-  
catione deceptus es, ſic in eius, quòd iſta folia uiridia  
ſint, aſſeueratione nequaquam falli poſſes: ideo nimi-  
rum, quòd & inter aculum tuum, nec non iſta folia iu-  
ſta debitaq; diſtantiã ſit interiecta, & idem tuus ocu-  
lus per aerem ſit illuminatus, & color deniq; ſolius o-  
culi proprium ſit obiectum: adeò certè quidem, ut in  
poſterum ſenſuum cognitionem, quòd iſta ab ipſo in-  
tellectu non adiuta, reliquarum cognitionum minima  
ſit omnium, tantopere laudandi nullam habeas occaſio-  
nem. E. Quales autem ſunt iſtæ reliquæ, quas innui-  
ſti, cognitiones? V. Tres præterea ſiue potentia, ſiue  
uirtutes cognoscendi ſunt. Ex illis potentia prima, ſepa-  
ratarum ſubſtantiarum, ad cœlos ipſos continuo ſeſe  
erigentium, intellectus: qui (cùm neq; corporis mate-  
rialis ullius forma ſint, neq; ullo modo à materia de-  
pendeant) formæ ſunt iſtæ, quæ quanquam per ſemet-  
ipſas ſubſiſtant, nec ullius ad eſſentiæ ſuæ conſeruationem  
indigeant materiæ, materiales tamen formas (per  
idè, quòd eas in ſpeciebus immaterialibus, quas eadem  
in ſemetiſſis complectuntur, uel quas potius illa prima  
cauſa, ut eſt omnium rerum efficiens, ita in ſeſe conti-  
net, contemplando noſſe poſſunt) ſibi uendicant obie-  
ctum. Eſt deinceps alia quædam cognoscendi uirtus,

quæ cum corporis uel organi materialis forma sit, & ad idem ipsum penitus alligata sit, materiales formas eatenus, quatenus in ipsa materia insunt, habet obiectū. Atq; cum materia primarium diuidendi, resq; uniuersales in singulares distinguendi sit principium, sequitur mehercule, istam potentiam præter res particulares cognoscere nihil omnino posse. Istiusmodi uerò potentia sensus est. Præter eas est alia quædam potentia, uel, si quis hoc malit uocabulum, cognoscendi uirtus, inter duas illas antea recensitas quasi media: qui scilicet est noster intellectus: qui cum corporis alicuius forma non sit, multò uerò minus organo, cuidam corporeo alligatus, sed animæ nostræ potentia sit, formas istas materiales eatenus, quatenus ab ipsa materia sunt uel dependent, obiectum certè non habet: sed eatenus saltem, quatenus in ipsarum propria natura considerari possunt. Quisquis igitur illas cognoscere uoluerit, is opus habebit, ut eas ab ipsa forma abstrahat & separet non tantummodò, uerum etiam omnibus conditionibus, quotquot ipsas consequuntur, exuat ac priuet. Inde fit, ut in rebus cognoscendis intellectus iste sensu tanto superior existat, quanto primis illis, de quibus tibi sum ratiocinatus, intellectibus est inferior. E. Sed cur id quæso? V. Ideo nimirum, quòd quæcunq; cognoscit intellectus, ea illis, quæcunq; sub sensum cadere solent tantummodò, sint multò certiora. Nam cum sensus præter res particulares & corporaq; sensibilia nihil omnino cognoscat, eiusmodi uerò corpora sensibilia quia mo-

tui continuo subiecta sint, ideo sine ulla intermissione uariantur, fieri non potest, ut eorum certitudinem ullā habeat: ea nēpe de causa, quòd prius, quàm alicuius rei, quæ motui obnoxia perpetuò uariatur, iudicium facias, illa iam aliam quandam, & ab ea, quam tum, cum tu ipsam primùm considerare inciperes, habebat, natura diuersam, induerit: quo facto, de ipsa firmi certiq; nihil omnino iudicare queas. Intellectus uerò ille noster, res ab ipsarum materia abstrahens, earūdemq; naturam propriam & considerans, & in suas partes dispartiens, uel illarum predicata cum substantialia, tum deinceps accidentalia cum subiectis eorum componēs, efficit aliquando tandem, ut istarum rerum, quas comodo peruestigat, cognitionem omnium certissimam consequatur. E. Atqui si hominem, ut id dicam uerbi gratia, sine materia ulla consideret, quomodo quæso perfectam aliquam illius habere poterit cognitionem? cum uidelicet homo nullus inueniatur, qui & carnibus & ossibus non constet. V. Rerum materia duam est generum: quòd illarum una communis, altera uerò particularis appelletur. Hominis materia communis sunt carnes, ossa, nerui, & res id genus alie: particularis autem sunt ista caro, ista ossa, isti nerui. Et illa ipsa particularis est ea, quæ sine ulla intermissione corruptioni appropinquans, singulis temporum momentis uariatur. Et sine ista considerat intellectus hominem, non autem sic, ut illum & carnibus & ossibus destitutum putet. Inde fit, ut cum intellectus hominem uelut

*animal rationale, & tale quod carnibus & ossibus cō-  
stans, mortale sit, uniuersaliter sineq; ulla materia par-  
ticulari consideret, illēmet ipse sic inuariabilis efficiat-  
tur, ut eius certam quandam possit habere noticiam.*

*E. Dī boni, quid audio? quasi uerò nos ipsam phan-  
tasiā non habeamus, quæ idem ipsum planè præstet;  
ideo quòd ea ipsa & imagines rerum sensibilibus im-  
materialiter recipiat, & præter illud ipsum compo-  
natq; & diuidat illud omne, quodcunq; sibi placet,  
quocunq; tempore uoluerit. V. Tametsi confitear  
multò esse uerissimum, quòd phantasia potentia sit a-  
dco nobilis, ut nonnulli fuerint iamdudum reperti, qui  
dubitauerint, an illa esset idem ipsum in uobis, quod in  
nobis est intellectus, nec ne: alij uerò, quicunq; de ea sic  
non existimauerunt, intellectum sine eius adminiculo  
nihil omnino posse efficere, rectissimè sanè dixerint:  
consequens tamen iccirco non est, illam intellectu mul-  
tò inferiorem non esse. Hoc autem ita sese habere, pa-  
tet inde, quòd illa sit huius administra, huic nimirum  
semper ad suas actiones inseruiens. Istas uerò poten-  
tias, quacunq; per naturam sic factæ sunt, ut alijs samu-  
lentur, illis ipsis imperfectiores esse necesse est. id quod  
in temetipso luculenter animaduertere tibi licebit,  
cū sensus exteriores ( ut sunt uisus, auditus, & alij  
deinceps ) ideo, quia sensui nostro communi ( qui ne-  
quaquam sicut illi unum aliquod sensibile, sed omnia  
prorsus sensibilia pro obiecto habet ) inscruiant, eo ip-  
so longè multoq; sint ignobiliores. Sic iste præterea,  
qui*

qui seruit æstimatiuæ, uel phantasiæ potius, phantasia ipsa adhuc magis ignobilior est. Verumenimuerò, si quidem cupis, ut hac de re magis atq; nunc es, certior adhuc euadas, phantasiæ uestræ, nostriq; econtrà intellectus actiones age consideres. Id enim si feceris, equidem uidebis facilimè, quãto illa hoc sit inferior. Quantumuis enim phantasia uestra phantasmata, nec non rerum imagines immaterialiter apprehendat; eas tamen sine materiæ proprietatibus, quæ sunt ipsa substantia, quoad scilicet ad in loco, in tempore esse, aliaq; id genus attinet, apprehendere non potest. Inde fit, ut uobis res omnino nullas sine talibus conditionibus unquam possitis imaginari. id quod intellectui nostro similiter haud accidit: qui rerum naturam, quantitate, loco, tempore, uarietate, rebusq; similibus ad ipsam materiam pertinentibus non consideratis, perspicere queat. Illud interim uerum est, quòd suam eiusmodi rerum cognitionem ab imaginationibus illis, quæ in ipsa phantasia insunt, immaterialiter percipiat: ideo nimirum, quòd sit ad eò spiritualis, ut eas alioquin à rebus ipsis abstrahere separareq; non posset. Præterea uerò, quantumuis illa phantasia uestra similiter & componere & diuidere queat, ita quidem, ut cum ex equo & homine centaurum efficiat, tum hominem & pedibus & manibus non cogitatis effingat: uos tamen ut nec materiam à forma, ita nec accidentia quoque ab ipsorum substantijs diuidere: et hæc inter ipsa, quæ admodum noster facit intellectus, ita cõponere nequaquam potestis.

Quòd autem noster intellectus illud præstare queat,  
 inde fit, quòd is & unum & alterum una eademq; sen-  
 sione, in uno eodemq; subiecto comprehendat. Phan-  
 tasia deinde uestra nullas unquam res, nisi illas ipsas to-  
 tas, aut earum certè partes antè conspexerit, imagina-  
 ri potest. E. Istud ego tibi nondum cõcesserim: ideo  
 nimirum, quòd nos res multas cogitatione, quantum-  
 uis easdem nunquam antè conspexerimus, perpendere  
 queamus. Quæro enim ex te, an ovis lupum fugiens,  
 ea de causa fugiat, quòd ipsi uel color eius displiceat,  
 uel figurã potius odio prosequens auersetur? V. Pro-  
 pter illas, quas tu commemorauisti, causas eum non fu-  
 git. E. Propter quas igitur alias eum fugit? V. Fu-  
 git ideo, quòd eum inimicum sibi esse imaginetur. E.  
 Atqui cum ovis, quid inimicitia sit, nunquam perspex-  
 erit, consequens est, ut, quòd nos de multis omnino re-  
 bus, quas antè nullo tempore uiderimus, cogitare quea-  
 mus, concludendum uideatur. V. Tametsi uerum ef-  
 se fatendum est, quòd uos aliquam potentiam, quæ es-  
 timatiua nuncupari solet, habeatis: eaq; ex istis rebus,  
 quas ipse sensus perceperit, intètionem aliquam & pro-  
 prietates ( quæ res sensibiles ( ideo nimirum, quòd sub  
 sensus ipsos non cadant ) haud sunt ) colligat & inue-  
 niat: id quod cum in auicula, quæ filum quoddam stra-  
 mineum reperiens, idq; nido pullis suis educandis faci-  
 endo commodum fore putã accipit & secum aufert:  
 tam deinceps in oue, quæ, dum lupum cõspexit, eumq;  
 sibi inimicum esse iudicauit, fuga sibi consulit, uidere li-  
 cet:

et: istiusmodiq; siue potētia, siue uirtute, quidnam sequi, quid' nam econtrā fugere debeatis, intelligere possitis: nihilominus tamen intentionum, quas uos è rebus sensibilibus colligitis, illis à me commodum recensitis similibus sunt omnino paucissimæ: & eæ quidem tales, ut ad naturæ uestræ cōseruationem tantummodò necessariæ sint: quales, uerbi gratia, sunt inimicitia, contristabile, delectabile, utile, damnosum, aliæq; nonnulla commemoratis illis non dissimilia. Istiusmodi uerò potentia talis est, ut ea non duntaxat infantes nostri, uerumetiam, quod aliquid adhuc amplius est, ipsi quoq; stulti sint ornati. Aestimatiua uerò, quæ hominis unius est propria, præter illas superius enumeratas, intentiones multò plures, easq; non tantummodò ad substantiæ suæ cōseruationem necessarias, uerumetiam ad bene perfectæq; uiuendum utilissimas, à rebus omnibus desumit. Vos præterea quicquid, quod hanc ad rem pertinet, agitis, illud instinctu quodam naturali (quo uis commota lupum cōspectum, alia nulla de re præter id cogitans, fugiendum mox esse iudicat) agere tantummodò soletis. Nos uerò generis illius intentiones nullo instinctu naturali, sed certa quadam disceptatione per ipsam rationem qua præditi sumus, eo modo ducta, ut res alias cum alijs cōferre soleamus, nobis acquirimus. Inde fit, ut ista, quæ in nobis inest, potentia, à nonnullis cogitatiua, à plurimis autem ratio particularis appellata sit: ideo nimirum, quòd ea intentiones rerūq; proprietates particulares non alio modo, quàm

quo

quo intellectus res uniuersales expendit, considerare consuërit. Ea scilicet est causa, ut quantumuis homo lupum conspectum sibi maximè inimicum esse iudicet, naturaliter tamē ita non commoueat, ut istum eue-  
 stigio, id quod facit ovis, sibi fugiendum putet: adeò cer-  
 tē quidem, ut si eum sic alligatum esse uidens, ut nullū  
 sibi ab eo damnum inferri posse perspiciat, non tan-  
 tummodò non sit aufugiturus, uerumetiam ad eum me-  
 lius contemplandum propiūs adhuc accessurus : quem  
 si solutū, & apertis faucibus more samentis impetuosè  
 ad sese accedentem appropinquare conspiciat, is eius-  
 modi res omnes inter ipsas componens, & ab eo sese  
 lesum iri ratiocinans, aufugiendum sibi potius esse,  
 quàm manendum, concludit: adeò quidem, ut illas po-  
 tentias in nobis multò perfectiores ac in uobis esse, in-  
 de clarissimè queas uidere. E. Istarum rerum, quas  
 tu mihi commemorauisti, nonnullas equidem percipio,  
 nonnullas autem percipere non possum. V. Istius  
 rei natura tua belluina, quæ altius ascendere non po-  
 test, efficiens est causa. Quod cum ita sit, rectè facies  
 mehercule, si naturam humanam rursus affectes. Nam  
 cum solus homo animal animalium cæterorum nobi-  
 lissimum sit omnium, si tu rursus homo fueris effectus,  
 quodcunq; sanè uoles, illud intelliges. E. Principem  
 uerò causam, propter quam solus homo tanta nobili-  
 tate sit, audire ex te peruelim, Vlysses. V. Sunt duæ  
 quedam potentie, quas cum solus homo habeat, eisq;  
 præter illum animantia cætera careāt omnia, ideo fit,  
 ut unus

ut unus ipse animal sit omnium nobilissimum. Ex illis potentijs una uocatur intellectus, altera uerò uoluntas. E. Quales igitur actiones, propter quas, ut homo nobis animalibus omnibus superior euadat, eundem mereri contendis, ex illis potētijs proficiſcūtur? V. Ab intellectu, rem nosse: sed à uoluntate, ipsum & uelle, et econtrà nolle promanat. E. An itaq; sensus & appetitus in nobis idem ipsum non efficiunt? V. Efficiunt uerò, sed eatenus tantummodò, quatenus ad uestram uitam necesse est, & illud adhuc in uobis multò magis imperfectè quàm in nobis: cum in homine non tantummodò hominis naturæ conseruationem operentur, uerum etiam ut idem homo bene beateq; uitam suam possit traducere, perficiant: ideo quòd intellectus (ab eo enim rerum considerandarũ sumitur initium, illa reſpectu de causa, quòd, priusquàm res aliqua uel expectatur, uel econtrà reiſciatur, eam cognitam perspectamq; esse oporteat) non tantummodò, quemadmodum sensus, ipsa singularia, de quibus, ut antea tibi dixi, propter id, quòd mutationi perpetuæ obnoxia sint, certitudo nulla prorsus haberi possit, intelligat, uerum etiam uniuersalia, noticiam quandam indiuidua quamplurima unius speciei representatē in sese informans: id quòd eo, quem subiecturus sum, modo facere consueuit. Representat intellectui phantasia ipsum phantasma & speciem quandam hominis unius cuiusdam, talibus quidem conditionibus, quæ faciant, ut & ipse solus separatim quoddam sit indiuiduum, & in loco quodam particu-

ticulari, & quòd nunc sit, & quòd hac uel illa sit effi-  
 gie. Et quia nullus alius inuenitur homo, cui tales con-  
 ditiones cõueniant, præter eum quẽ unũ illud cõstituit  
 indiuiduum, iccirco fit, ut intellectus in huiusmodi co-  
 gnitione alium nullum, nisi hominem illum particula-  
 rem cognoscat. Qui quidem intellectus, si sese supra i-  
 stud phantasma, supraq; istam speciẽ extollat, eãdemq;  
 particularibus eiusmodi conditionibus spoliare incipi-  
 at, omne id, quod in isto inest indiuiduo, particulare  
 tollens, & illius humanam tantummodò respiciens na-  
 turam, eandem ipsam in eo formam ( quæ per sese quæ-  
 dam species intellectiua, nec non istius uniuersalis co-  
 gnitionis ( quòd humana nimirum natura, substantia  
 corporea, mortalis, rationis deniq; sit capax, & his om-  
 nibus in rebus omnes homines inter sese conueniant )  
 productrix est) esse deprehendit. E. Atqui ista in-  
 tellectus uestri cognitio uniuersalis, quid queso perfe-  
 ctius in se habet, quàm cognitio nostri sensus habeat?  
 V. Certitudinem rerum tanto maiorem, ut id, quod tu  
 scis, ita & non aliter habere se posse, quàm habet, intel-  
 ligas: & quòd ea in re nequaquam falli possis ac deci-  
 pi: quam quidem certitudinem cognitio sensitiua nun-  
 quam prorsus assequi potest. Quamuis enim uideat a-  
 liquis unum quendam, & hominem item alterum esse  
 ratione præditum: scire tamen iccirco non potest, om-  
 nes omnino homines ratione præditos esse. item quam-  
 uis aliquis uideat, quòd unus quidã canis, & unus qui-  
 dam equus sciat: iccirco tamen scire non poterit, an  
 omnes

omnes canes, & an omnes equi sentiant, nescit. Is uero qui scit, quod homo nihil aliud est, nisi animal rationale, scit etiam similiter, quod omnis homo sit rationalis: & is qui scit, quod animal nihil aliud sit nisi substantia quaedam corporea, quæ animâ sensitivâ sit animata, scit etiam quod & omnis canis, & omnis equus, ideo nimirum, quia animal sit, sentiat. Præter id omnino certus est, quod illud quod scit, quale est, tale omnino sit, & ideo quod illud idem per eius causam sic esse scit, prorsus errare non potest: cum extra omnem alæ controuersiam necesse sit, ut & propter hominem esse, hunc uel illum hominem particulariter sapere, & propter animal esse, hunc uel illum canem, hunc uel illum equum particulariter sentire consequatur. E. Illam uestram cognitionem intellectiuam, certitudinis suæ causa, cognitione nostra sensitiva multò nobiliorem esse, perspicere incipio. V. Intellectus deinde noster res omnes non tantummodo sic, ut inter sese compositæ sunt, quatenus easdem sensus etiam uester intelligit, intelligere: uerum etiam cunctas illarum intentiones & proprietates, quæcûq; particulariter in illis insunt, seorsim considerare potest. Inde fit, ut quotiescûq; rem ( ut hoc uerbi gratia subijciam ) albam conspexerit, quid per semetipsam albedo sit, & quomodo color ab ipsa uidendi facultate separatus eadem albedo sit: quale item corpus sit illud ipsum, in cuius superficie eadem illa albedo fundata est, cogitare queat. Sensus autem uester albedinem aliter cognoscere

gnoscere non potest, nisi ut rem quandam albam esse sic intelligat, ut eadem illa cognitione ipsum subiectum cum sua & forma & accidentibus omnibus comprehendat. Itaq; uirtus oculorum uestrorum uisua ipsum colorem seorsim separatimq; non potest apprehendere, sed rem tantummodò coloratam. Ac illud esse uerum, ex eo perspicere potes, quòd uos nunquam de coloribus, sed de rebus ipsis tantummodò, non aliter ac omnes homines, quotquot illorum solam sensus cognitionem sequuntur, iudicium facere soleatis. E. Iste cognoscendarum rerum modus est mehercule & clarissimus & distinctissimus. V. Idem deinde noster intellectus res omnes, ideo quòd earum naturam perfectè cognouit, cum affirmando, tum negando inter ipsas componere, compositas uerò rursum diuidere potest: id quòd sensus ipse facere non potest. Nam cum sciat intellectus, quòd substantia recipiat in sese accidentia, eademq; recepta sustineat: & quòd ipsa corpora colores, qui nihil aliud sunt, nisi ipsorum accidentia, sustentent: duas illas naturas inter ipsas componens, affirmando quidem dicit, quòd ipsum corpus sit substantia. cum uerò non ignoret, substantiam per semetipsam subsistere, sed colorem nisi in alio quodam subiecto subsistere non posse, diuidit separatq; duas illas naturas: negandoq; unam esse alteram, colorem substantiam nõ esse dicit. Per affirmationes deinde & negationes illas, multiplices conclusiones, quales ipse sensus nunquam cognitas & perspectas habuerit, inferre potest: id quòd

quod uos animalia, solo nimirum sensu prædita, facere non potestis. Quantumlibet enim uos rem quandam, quæ uobis possit esse noxia, fugiatis: nihilominus tamen illam fugiendi actionem è uestra potestate proficisci, cum affirmando, tum negando ( id quod ratiocinationis unius est propriū ) dicere nõ potestis: sed solo appetitu, quem uos, alia de re nulla planè cogitantia, incitantem sequi soletis, ad illud ita faciendum ducimini. E. Illud quoq; capio quammaximè. V. Idem deinde noster intellectus altius adhuc ascendit, seseq; supra phantasmatum, supraq; rerum illarum, quas ipsi sensus in phantasia reposuerunt, cleuans imagines, ab eisdem rebus, aliarum deinde multò plurium, quam sensus siue interiores, siue exteriores unquam cognorint, noticiam sibi comparat, cuius noticiæ beneficio naturas uniuersales, & formam ab ipsa materia separatam, adeoq; intelligentias etiam, quibus ipsi quoq; cœli mouentur, causam deniq; omnium rerum primam ( ad qualem cognitionem neq; phantasia, neq; æstimatiua, neq; potentiarum, quibus uos prædita sitis, ulla alia peruenire potest ) cognoscat. E. Quânam uerò ratione fieri potest, ut ad efficientem rerum omnium primam perueniat? V. Quemadmodum non tantummodò ( quod plurimi dixere ) negando, uerum etiam causam quandam primam sibi tum imaginando, tum eidem deinceps omnia prædicata, quæ in sese ullam aliquam habeant imperfectionem ( qualia sunt omnes conditiones materiales istæ, quas nos in hisce creaturis corpo-

Q rcis

reis inesse conspicimus) conuenire negando, eamq; iccirco ingenerabilem, incorruptibilem, & neque accidentis, neque ullius alius alterationis ratione uariabilem, loco nullo comprehensam, non compositam, nulli durationis teermino, uel ulli alij cuidam simili conditioni subiectam esse dicendo: sic deinde non tantummodò per alium istum modum præcellentis (quam eidem nonnulli tribuentes, eam tum bonitate, tum pulchritudine, tum amabilitate, tum perfectione numeris omnibus absoluta, res bonas, pulchras, perfectas alias omnes, quales quales in hoc uniuersi mundi theatro conspiciamus, superare dicunt) uerum etiam per suimetipsius considerationē, ad efficientis istius omnium rerum primæ cognitionem peruenire potest. Is enim cum naturæ suæ nobilitatem, in eò (quòd res omnes, tam illas quæ ipso superiores, quàm has quæ sunt inferiores, intelligens, illis omnibus certo quodam modo sese assimilare; quin etiam eadē omnes ipse existere quasi possit) tantummodò consistētē: tum deinceps illam, quam in sese esse deprehendit, imperfectionem (tantam quidem, ut quantumuis omnes omnino res potentia, non tamen ipso actu, & iccirco non semper, sed aliquoties intelligere solum possit) intuens, intellectus alius cuiusdam speciem quandam, semetipso multo & altiorem & absolutiorem, in sese efformare potest: talem nimirum, quæ & semper in actu sit, & semper omnes omnino res intelligat, easdemq; sic ab omni aternitate perspiciat, ut illas ipsas non potentia

cogno-

cognoscens, omniumq; non tantummodò quæ fuerunt  
 unquam, uerumetiam quæ olim futuræ sint, species in  
 sese continens, necesse non habeat, ut illarum intelle-  
 ctionem ullam aliquam denuò recipiat. Et ista est illa  
 prima causa, quæ cum uniuersum hunc mundum ordi-  
 ne maximè stupendo mirandoq; semper & gubernâ-  
 rit, & adhuc quotidie gubernet, equidem peropus est,  
 ut illa non tantùm intelligat, uerumetiam semper uno  
 eodemq; modo, semper una eademq; intellectuione, res  
 omnes intelligat. E. Intellectus humani propieta-  
 tem narras profectò uel omnium maximè stupèdamq;  
 & admirandam. V. Ea uerò talis & tanta est, quæ-  
 lem quantamq; esse commemorauit: & hoc ideo quidẽ,  
 quòd ille intellectus non duntaxat intelligat, uerume-  
 tiam quid illud sit quod intelligat, intelligere ualeat.  
 id quod ipse sensus ita facere non potest. Quantumli-  
 bet enim uideat oculus, audiat auris: neq; tamèn oculus  
 ipse uidet id quod uidet, neq; auris ipsa audit id quod  
 audit: cum & uidere & audire potètiæ sint corporeis  
 organis alligatæ, ex quibus extricare & in semetipsas  
 eleuare sese non possunt. Intellectus uerò cum poten-  
 tia quædam sit & spiritualis & diuina, sese in semet-  
 ipsum reflectēs, & illud ipsum quod intelligit intelli-  
 gens, semetipsum perfectionemq; suam non nouisse nō  
 potest: ideoq; fit, ut unus homo suam nobilitatem per-  
 spiciat, cæterarum uerò præter illum creaturarum su-  
 am perspiciat omnino nulla. ipsum cœlum, quantum-  
 nis incorruptibile sit, & nobilitatis iccirco quam-

ximæ sit, ea tamen nobilitate sese esse præditum, nõ intelligit. Ita sol, quantumuis rerum nature minister sit omnium maximus, deq; sua luce corporibus omnibus cœlestibus impertiatur, tantam tamẽ dignitatem suam non cognoscit. De cæteris creaturis idem prorsus est iudicium. Homo uerò magnam suam & nobilitatem & præcellentiam (qua reliquas creaturas omnes non duntaxat antecedit, uerumetiam illarũ omnium (ideo quòd uirtutem proprietatemq; rerum, tam earũ quæcunq; animatae sunt, quàm earum quæcunq; non sunt, calleat, earundemq; utrarumq; seruitio non aliter ac illimet ipsi libuerit, utatur) est suprema) perspiciens, intus & ineffabiliter letatur, & undiquaq; contentus, oblectatione maximè omnium miranda, necnon inæstimabili continuò perfruitur. Ac ut illud ipsum facilius adhuc quàm aliàs, obtinere possit, aliam deinceps habet idem intellectus ille potentiam, quæ (quòd omnes istas suas intellectiones quamperfectissimè conseruare soleat) intellectiua memoria fuit appellata. Eadem illa uestram sensitiuam potentiam dignitate sua tantum præcellit, quanto intellectiones illæ, quarum conseruatricis est, ea cognitione sensibili, quam uestra potentia sensitua conseruare solet, sunt digniores. E. O' humane nature cõditionẽ longè felicissimam. V. Homo deinceps aliam quandam habet proprietatem, quæ quoq; talis est, ut intellectus ipsius nihil intra sese (quamuis altissimum uel prorsus inæstimabile uideatur) cogitatione queat concipere, quin is illud ipsum

uocis

uocis beneficio cæteris hominibus aperire possit & manifestare: ideo quòd nos uocem non tantummodò quasi sonum quendam, communis alicuius affectionis, qualis est læticia, dolor, metus, & id genus aliæ complures, significatricem intelligimus: id quod de uobis dici rectè potest: sed illius quoq; significationem, munere sermonis (ad hoc, ut animorum nostrorum cogitata, eo quocunque modo nobis id facere placuerit, exprimat, ordinati) simul intelligimus: indeq; fit, ut solus homo disciplinæ sit capax, animalium uerò cæterorum planè nullum. Ea de causa simul euenit, ut qui minus sciunt, isti cæteris, qui plus nouerunt, & doctiores & prudentiores aliquando tandem possint euadere. Atq; tametsi præceptor in discipulo suo, eius quod ipsum docet, nullam speciem intelligibilem possit efformare: nihilominus tamen illi modum quendam, & aliquod medium, quo eam ille metipse possit effingere, suppeditat & subministrat. Illa tam præcellente ipsius intellectus uirtute proprietateq; Aegyptiorum sapientissimi quidam commoti, hominem terrenum aliquem deum, animal diuinumq; & cœleste, nunciũ deorum, inferiorum ipso rerum dominatorem, superiorum uerò familiarem, naturæ deniq; miraculum nominauerunt. E. Profectò talis eius intellectus eum tam excellentem tamq; nobilem facit, ut mirum nemini debeat uideri, quòd illum nominibus ad eò dignis & honorabilibus appellârint. V. Eum deinde uoluntas ipsa non minus ac altera eius potentia particularis, qua præditus est,

Q 3

tus est,

tus est, reddit excellentem: cuius uoluntatis munere uel id, quodcunq; per intellectum iudicat è re sua fore, uult: uel id econtrà, quodcunq; sibi noxam allaturum putat, libero quodam modo non uult: non aliter atque uos ipsa quoq; uel id quod uestræ naturæ conueniens esse beneficio uestri sensus existimatis, prosequimini: uel id quod inconueniens eiusdem uestri sensus instinctu iudicatis, effugere consueuistis. E. An uerò fieri non potest, ut eodem illo officio solus appetitus, sine alius cuiusdam potentie adiunctione, in homine defungatur? V. Fieri omnino non potest: & id certè quidem ea de causa, quòd quantumlibet appetitus sensum secutus, illud tantummodò, quod sensus cognoscit, ipse uel appetat, uel alioquin auersans non appetat: nihilominus tamen hominem ut multas uirtutes, sic ediuersò uicia multa uitare uideamus: tametsi nec illæ uirtutes, nec hæc etiam uicia sub cognitionem sensitiuam cadere consueverint. Ista quoque potentia, de qua tibi iam dixi, hominem uel maximè nobilitat, ideo quòd eundem in tanta libertate constituat, ut omnium suarum actionum dominus esse possit. Hoc enim inde fit, quòd illa ipsa potentia naturæ determinatione libera facta, non plus uni contrario, quàm alij sit obnoxia. ideoq; quantumuis ipsum bonum, proprium sit illius obiectum: naturæ tamen ordinatione non magis ad illud, quàm eius contrarium, quod malum scilicet est, eligendam tenetur. Hinc est, quòd eidem non idem, quod cæteris rebus naturalibus, usuuenire solet, usuueniat. Iste namq;

cūm

cum obiecto suo ita uicinæ sunt; ut inter illas hoc debita interueniat distantia, aliter facere non possunt, quin aliquid operentur: id quod ignis exemplo manifestè potest demonstrari, qui materiam ad arandum idoneã prope se habens, necessariò nõ potest nõ arde- re. Hæc uerò uoluntas nostra, quantumuis illi res que- dam bona proponatur, illaq; naturali quadantenus in- clinatione ad eam sequendam propendeat, nihilomi- nus tamen ad eam amandam nulla necessitate adstri- cta est: adeò quidem, ut ei eandem uel amandi uel non amandi libertas relicta sit. Isti uerò potentia, quan- tumlibet hominis, quatenus is animal est, eatenus om- nes potentia reliquæ subiectæ sint: non tamen ita subie- ctæ sunt, quin ipsarum proprijs obiectis sine uolunta- tis ipsius imperio moueri queant. Sunt igitur eatenus subiectæ, quatenus ad mouendum sese, quotiescunq; uoluntati placuerit, dispositæ necnon ordinatæ sunt. Inde fit, ut quantumuis ipse uisus toties, quoties obie- ctum quoddam uisibile ipsi sese representat, ab eodem naturali quadam ratione commoueat, uoluntas ta- men eidem nihilominus imperare possit, ut ad aliud obiectum quoddam uisus sese conuertat. quod impe- rium in ceteras potentias sensitiuas omnes eadem ipsa gerit: adeò quidem, ut nec obiectum ullum, nec e- tiam rerum siue cœlestium, siue terrestrium, uis ulla sit, quæ uoluntati sic iubere possit, ut per istiusmodi iussionem quicquam quod non arrideat, ipsa uelit. id quod de uestro appetitu sensitiuo nequaquam potest

Q 4 affir-

affirmari: ideo quòd is obiecto aliquo sibi ad appetendum representato animal tantopere commoueat, ut aliter facere non possit, quin illud ipsum nulla cuiusdam melioris electione adhibita necessariò sequatur: id quod unusquisque faciliè cognouerit, qui uestras actiones diligenter obseruârit. E. Ista uerò uoluntas ita libera, quam quæso confert homini dignitatem? V. Confert ei dignitatem quandam modis adeò multis admirabilem, ut isti principes Aegypti sapientes, quemadmodum paulo antè tibi dixi, eum liberæ uoluntatis tantum causa maximum naturæ miraculum nuncupârint. E. Sed ob quam, quæso te, causam? V. Ob eam nimirum, quòd omnes cæteræ creaturæ certam quandam legem hauserint, per quam nihil aliud consequi possint, nisi illum finem, qui ipsis à natura fuit ordinatus, ex illisq; terminis, quos ipsis eadem natura circumscrispsit, egredi nullo modo queant: homo uerò, cum liberam habeat illam uoluntatem, finem quendam uel digniorem, uel econtrâ indigniorem eo quem ipsi natura proposuit, quemadmodum sibi complacuerit, ita comparare potest: & illud quidem sic, ut sese uel ad res illas, quæ ipso sunt inferiores, inclinēt, uel ad eas quæ sunt altiores, eleuet. Nam siquidem se uentri gulæq; totum dediderit, adeò ut buccam faciemq; suam continuò in terra teneat defixam, eueniet equidem, ut planè stupidus ipsarumq; plantarum similis euadat: oblectationi uerò sensitivæ si sese plus quàm decet, immergat, brutorum par efficiatur.

ciatur. At uerò si faciem cœlum uersus conuertat, orbiumq; cœlestium pulcritudinem, ordinemq; nature miraculosum philosophando perpendat, ex animali terreno in animal quoddam cœleste semetipse transformabit. Quin idem ipse, si corporeis impedimentis omnibus neglectis, rebus diuinis contemplandis animum suum adijciat, semetipse quasi semideum quendam efficiet. Quis ergo sit, qui talem hominem non admiretur? cum is non tantummodò animalium ceterorum & nobilissimum, & eorundem dominus quoque sit, uerumetiam particularem quandam conditionem, qua omne id, quodcunque uult, facere queat, ab ipsa natura sit consecutus. E. Verumenimuerò, cum ista uoluntas hominis ipsius id quod bonum est, habeat obiectum, & quicquid agit id liberè agat, què quaeso fit, quòd uos homines illud quod est malum, sepius eligentes, uirtutemq; missam facientes, uicia sectari soleatis? V. illud inde fit, cum quòd uoluntas ipsa sensibus in modum prorsus admirandum unita & quasi penitus affixa sit, tum quòd intellectus etiam noster (cuius de rebus ab ipso cognitis scientiam electio à uoluntate profecta consequitur) omnes suas noticias ab ipso sensu accipere necesse habeat. Nam cum sensus ille intellectui sepenumero loco ueri cuiusdam boni, bonum quoddam, quod quamuis bonum esse uideatur, reuera tamen tale non sit, ostendat, inde fit, ut ab eodem uoluntas ipsa tracta, eiusdemq; non solùm cognitione, uerumetiam sensuum fal-

Q s      laci

laci oblectatione satiata, quantumuis id quod est malū, expressè non eligat, idem tamen interim non effugiat: officiumq; suum, cui ad appetitui sub sensitiuo impetrandum obstrictus est, seriò nō exequatur. Quod cum ita se habeat, palàm fit, quòd omnia nostra delicta ab illis naturæ nostræ partibus, quas ratione carentes cū uobis etiam cōmunes habeamus, nō ab alijs istis, quarū beneficio sumus homines, depēdere, tandē aliquando concludendum sit. E. Satis est, satis est, inquam, disputatum, mi Vlysses. Tu igitur omīssis omnibus rebus alijs, effcito, ut hac natura belluina quam celerri- mē deposita, in hominem rursus euadam. Maxima nā- que mea cum iactura per Circen in belluam me trans- formatū fuisse perspicio. V. Ego uerò per istam au- ctoritatem, quam eadem Circe mihi tribuit, illud quod à me petis, tibi concedo. ELEPHANTVS AGLA- OPHYMVS. Dij boni, quàm bella, quàmq; modis om- nibus admiranda res est, hominem esse. Dij boni, quanto melius illud ipsum cognoscò iam, quàm tum, cum uitæ utriusq; periculum nondum fecissem, non co- gnoscebam. Dij boni, quàm pulchra uidetur esse lux illi, qui semper in tenebris delitescere solitus est, exor- ta: quantoq; ipsum bonum ei, qui malum probare con- suevit, tum, cum cognouit, melius uidetur esse, quàm tum, cum nondum cognoscebat, esse uidebatur. Ah mi- seros, ah infelices illos omnes, qui causa parue cuiusdā delectationis, quam ipsi sensus cum illa nostri parte, quæ ratione prædita non est, coniurantur et conspirā- tes,

tes, illis representant, potius ut belluæ, quàm homines agere uitam suam malunt. Ego tibi, mi Vlysses, gratias ago, quantas animo ullo modo possum concipere, quòd & tua doctrina de uero certiore me feceris, & eloquentia tua ad illud ipsum sectandum commoueris. Atq; cùm tantas agere nō possim, quantas tu certè quidem commeritus es, ut ipsi immortales dij meo nomine tibi præmium, meritis illis in me tuis condignū rependant, oro. Deinde cùm hominem, ut erga Deum gratum se præstet, quammaximè decere, natura ipsa dictante, mihi uideatur: ego quoq; me ad ipsum primū huius uniuersi motorem, & ut rerum aliarum omnium, sic rationabili quadam consequētia etiam huius, quicquid illud est, quòd ego hominis perfectione, creaturarum uerò caterarum omnium imperfectione aliquando tandem perspecta, rursus homo sim factus, efficiētem conuertens, illi gratias agā prorsus infirmitas. Atq; cùm nulla alia ratione me gratum demonstrare possim, quàm si quadam tantummodò ex parte, & quatenus illud ipsum meæ uires consequi & ferre queant, laudes eius canam, equidem te precor, mi Vlysses, ut aliquo deuoto cum silentio hic mecum subsistens, interea temporis, dum ego hymnum quendam sanctissimum decantem, eundem ipsum primam rerum omnium causam, unde omnis nostra felicitas, uelut ex aliquo fonte promanat ac deriuatur, tu ipse quoq; uelis honorare. Audito hymnum istum uniuersa uniuersi mundi natura; tacetote uos syluæ: quiescitote nos etiā uenti, quando

dis

diu ego primum illum motorem, & huius admirandæ pulcriq; rerum omnium ordinis auctorem decantaue-  
 ro. Cano ego rerum omnium, cum corruptioni obno-  
 xiarum, tum non obnoxiarum causam procreantem:  
 illam, inquam, quæ terram hanc inter ipsos medios cœ-  
 los ponderatam suspendit: illam, quæ super ipsa terra  
 dulces aquas ad alimentum cuius mortalium in eadem  
 degentium generi præbendum effudit: illam, quæ quam  
 plurimas creaturarum brutarum species, ad hominis  
 seruitium ordinauit: illam, quæ eidem homini, cum in-  
 tellectum, per quem ipsam cognoscat, tum uoluntatem,  
 cuius beneficio ipsam deamare queat, communicauit.  
 Agite ô uires meæ, ut illam ipsam unâ mecum collaude-  
 tis: agite, ut uos unâ mecum gaudio mentis meæ exhi-  
 larantes, animi mei læticiæ conformetis. O uos animi  
 mei dotes, agite ut principem & uniuersalem omnium  
 causarû causam mecum magna cum deuotione celebre-  
 tis. Vos quoq; similiter, ô intellectus mei lumē, & uolū-  
 tatis meæ libertas, agite ut summa cum concordia cō-  
 seruatiōe q; laudes illius decantetis. Homo animal tuum,  
 ô motor eterne, & propter eternitatem tu idem ipse  
 & sine & principio carens, is est, qui hodierno die te  
 canit: omniq; uirium suarum conatu in illud incum-  
 bens, aliud omnino nihil desideratq; & cupit, nisi ut ti-  
 bi uni semper & honor & gloria tribuatur. V. Eam  
 de prima huius rerum uniuersitatis causa noticiam,  
 quandiu in illo belluino corpore uitam traducebas, tu  
 Aglaopheme mi, ut opimor, non habebas.

AGLAOPHEMVS.

**P H E M V S.** Verum dicis Vlyffes. etenim non habebā. Quamprimū uerò rursus in hominem fui commutatus & conuersus, illam non aliter ac proprietatem quandam mihi naturalem in animo meo mox suboriri: uel, ut dicam ucrius, illam ipsam ad me ( ideo quòd prius, quàm per Circen in elephantum transformatus fuiffem, ea me præditū semper extitisse bene meminerim ) reuertifentiebam. Illud tamen adiungendum esse puto, quòd ea nunc in me fit multò perfectior, quàm ante tempus mei in bestiam commutationis erat: ea nimirum de causa, quòd post hanc mei in humanam naturam conuersionem, hominis nobilitatem multò absolutius, quàm antè intelligerem, intelligere nunc exorsus, mecum cogitare quoque cœperim, quòd princeps illa rerum omnium causa hominem longè plus, quàm creaturas ullas alias ( eo quòd eundem multò nobiliorē, quàm ullam è cæteris creaturis omnibus aliam condiderit ) amare sese demonstrando, eiusdem quoq; finem longè alium, quàm cæterorum animalium ( quæ dum intellectu destituta, nō, sicut homo, ullam de ipso, principe rerum omnium efficiente, habent noticiam ) esse uoluerit. V. Sanè, quantumuis intellectus nostri perfectio in ueritatis cognitione consistat, eiusmodi uerò cognitio nequaquam perfectè, eo tempore, quo in hoc corpore fuerimus, durante, tum propter alia multa, quæ ab ipso corpore proficiscuntur, impedimēta, tum propter causas alias complures, tum propter illius temporis, quod nobis ad uiuēdum conceditur, angustiam,

gustiam, comparari possit: minimè tamen est cogitandum, quòd intellectus idem ipse talem cognitionem tum, cum liber effectus, & ipso corpore, quoad impedimenta, quæ in hac uita intellectui ab ipso afferuntur, exutus, tandem aliquando non sit consecuturus: nisi fortassis eum natura prorsus in uanum fecisse uideatur: id quod affirmari sanè posset, siquidè in hoc præsentè mundo quasi quadã ciuitate, quemadmodum ceteræ res omnes in genere suum quæque finem consequuntur, sic ipse nequaquam suum consecutus, in alterius quoq; mundi ciuitate non consecuturus, & illud totum, cuius in hoc eodem mundo uiuens aliquoties gustum quendam percipit, aliquando tandem non sit acquisiturus: & illud quidem tanto plenius, quanto ab istis uoluptatibus, quas nobis ipse sensus offert, tunc erimus liberiores: eòq; modo, qui creaturas ratione præditas maximè decet, in posterum uiuemus.

AGLAOPHEMVS. Fugiamus igitur, ô Vlysses, fugiamus ista scelerata litora, ubi fraudulenta, nec non sagax ista domina suis illecebris, ut homines non tantummodò belluarum more, uerum etiam earundè corporibus induti, uitam suam transigant, efficere potest: ac, ut liberi & secundum rationis ipsius usum nobis uiuere queamus, domum nostram quisque reuertamur. Noli quæso, noli malignam istam præstigiaticem de nuò compellare, ut ne nouo quodam genere carminis in hoc infelicissimo suo regno te diutiùs secū detineat.